LEI COMPLEMENTAR Nº 735

DE 03 DE OUTUBRO DE 2011

CRIA  O ADICIONAL DE DESEMPENHO EM ATIVIDADES DE INFRAESTRUTURA E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS PARA SERVIDORES OCUPANTES DOS CARGOS DE ARQUITETO, ENGENHEIRO,  ENGENHEIRO  AGRÔNOMO,  FISCAL DE OBRAS,  GEÓGRAFO e GEÓLOGO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 01 de setembro de 2011 e eu sanciono e promulgo a seguinte

LEI COMPLEMENTAR N.º 735

Art. 1.º Fica criado o Adicional de Desempenho em Atividades de Infraestrutura e Edificações, devido aos servidores ocupantes dos cargos de arquiteto, engenheiro, engenheiro agrônomo, fiscal de obras, geógrafo e geólogo, carreiras do grupo de serviço técnico e científico, que estiverem em pleno exercício de suas funções.

Art. 2.º O valor mensal do adicional a que se refere esta lei complementar será de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) para os profissionais que cumprem jornada semanal de 40 (quarenta) horas.

§ 1.º O valor do adicional será calculado proporcionalmente no caso das demais jornadas.

§ 2.º O valor referido no caput será reajustado na mesma época e nos mesmos índices estabelecidos para o reajuste do vencimento dos servidores públicos municipais.

Art. 3.º Para efeito de composição do valor da remuneração que servirá de base ao cálculo dos proventos de inatividade dos servidores enquadrados nas disposições do artigo 2º desta lei complementar, ou da pensão que vierem a instituir, será considerada a média dos valores do adicional recebido nos últimos 5 (cinco) anos anteriores à data da concessão da aposentadoria ou da pensão.

Art. 4.º As despesas decorrentes da execução desta lei complementar correrão pela dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 5.º Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 03 de outubro de 2011.

                                                             JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                           Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 03 de outubro de 2011.

                                                    CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                                                        Chefe do Departamento

PA Nº 122.488/2009-19                                                                                                                                                                                  2
FORMALIZADO POR GC